02.03.2016 III 33-1.6.5-95/15
Z-6.5-1706  2. März 2016
15. Juli 2019
ASSA ABLOY
Entrance Systems AB
Lodjursgatan 10
261 44 LANDSKRONA
SCHWEDEN

Z13052.16 1.6.5-95/15
 Liste 1: Brandmelder
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller
1. Rauchschalter
1.1 ORS 142 Hekatron
1.2 RAS 2103 Caradon Esser
1.3 RM 2000 Dictator
1.4 RM 3000 Dictator
2. Wärmeschalter
2.1 TDS 247 Hekatron
2.1.4 Feststellvorrichtungen
2.1.4.1 Allgemeines
Die Feststellvorrichtungen nach Abschnitt 1.1.4müssen die zum Schließen der Abschlüsse
erforderliche Energie im gespeicherten Zustand halten und bei entsprechendem Signal der
Auslösevorrichtung nach Abschnitt 2.1.2 oder des Handauslösetasters (siehe Abschnitt 3.3)
den Abschluss zum Schließen freigeben.
Die Bestimmungen zur Energieversorgung nach Abschnitt 2.1.2 sind zu beachten. Es dürfen
nur Geräte mit 24 V Gleichspannung verwendet werden.
2.1.4.2 Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren
 Als Feststellvorrichtung muss der Türschließer mit Öffnungsautomatik (Drehflügelantrieb)
"PowerSwing (SDA)" oder "EMSW" der Firma ASSA ABLOY Entrance Systems AB verwen-
det werden.
 Zusätzlich darf ein Drehflügelantrieb "PowerSwing (SDA)" oder "EMSW" als Feststellvor-
richtung für den Standflügel zweiflügeliger Türen verwendet werden.
 Die Türschließer mit Öffnungsautomatik (Drehflügelantrieb) müssen der Norm DIN 18263-44
entsprechen. Die Feststellung des Drehflügelantriebs muss bei Brandalarm, Störung oder
Handauslösung aufgehoben werden, die Schlossfallenentriegelung (Türöffner nach dem
Arbeitsstromprinzip) in Sperrwirkung stehen und alle Signalgeber zum Öffnen der Türflügel
wirkungslos geschaltet werden. Die Türschließer mit Öffnungsautomatik dürfen an ein- und
zweiflügeligen Türen nur verwendet werden, wenn die Türzarge bzw. der Standflügel zwei-
flügeliger Türen mit einem elektrischen Türöffner zur Schlossfallenentriegelung und/oder
Entriegelung eines Schnappriegels mit gefederter Falle ausgerüstet ist. Die Verwendbarkeit
dieser Türöffner muss durch ein allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis nachgewiesen
sein.
 Zweiflügelige Türen müssen außerdem mit einem Schließfolgeregler nach der Norm
DIN EN 11585 ausgerüstet sein.
2.2 Herstellung und Kennzeichnung
2.2.1 Herstellung
 Bei der Herstellung der Geräte der Feststellanlage sind die jeweiligen Bestimmungen von
Abschnitt 2.1 einzuhalten.